Dengan demikian hemat penyusun dalam mengkaji konsep ta‟arud

an-naswa al-maslahah Al Gazali tidak boleh tidak harus memasuki kajian

maslahah berikut paradigmanya terlebih dahulu.

Biografi Al-Gazali

Nama lengkapnya Abu Hamid Ibnu Muhammad Ibnu Taus Ahmad al-

Tusi al-Syafi’i. ia lahir pada tahun 450 H/1058 M. di desa kecil bernama

Ghazlah Thabran, kota Thus, wilayah Khurasan (Iran).
1

Beliau terkenal dengan nama Al-Gazali dan menyandang gelar hujjah

al-Islam yang berarti bukti kebenaran Islam. Ketika masih kanak-kanak ia

telah ditinggal wafat ayahnya, kemudian bersama adiknya, ahmad, ia diasuh

oleh teman ayahnya. Oleh sahabat ayahnya ini kemudian diserahkan ke panti

asuhan yang didirikan oleh perdana menteri Nizamul Mulk. Disinilah ia

belajar ilmu fiqh kepada Imam Razaqani. Kemudian pindah ke Naisa Burden

belajar kepada Imam al-Juwaini yang dikenal dengan Imam al-Haramain,

seorang teolog Asy’ariyah.
2

Setelah gurunya al-Juwaini meninggal dunia (478 H/1085 M) ia

menuju Mu’askar dan menetap selama lima tahun. Al-Gazali berpindah dari

satu kota ke kota lain demi misi rihlah intelektualnya. Sehingga pada tahun

483-488 H/1090-1095 M. Iama menetap di Bagdad. Berkat reputasinya yang

cemerlang, pada tahun 484 H/ 1091 M. beliau oleh Nizamul Mulk (Penguasa

Bani Saljuk) diangkat sebagai pemimpin Madrasah Nidzamiyah dan menjadi

guru besar.

Disinilah al-Gazali menjadi terkenal, halaqah pengajiannya semakin

ramai. Ia pun menulis banyak karya ilmiah. Pada tahun 1095 M. al-Gazali